
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 343,703 153,784 189,919

1.교육비특별회계이전수입 343,703 153,784 189,919

1.교육비특별회계전입금수입 343,703 153,784 189,919

1.학교회계전입금 343,703 153,784 189,919

1.학교운영비전입금 153,784 153,784 0

2.목적사업비전입금 189,919 0 189,919
(성립전)통학버스 운영비 : 12,410,000원 × 1

교 =
12,410,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)방과후과정 기간제인건비 : 60,901,180

원 × 1교 =
60,901,000

(성립전)특수학급 방과후기간제교사 인건비 : 

14,050,000원 × 1교 =
14,050,000

(성립전)시설관리업무지원 : 16,010,000원 × 1

교 =
16,010,000

누리과정(교육과정)지원 : 14,378,670원 × 1교

 =
14,379,000

누리과정(방과후과정) : 11,982,200원 × 1교 = 11,983,000

방과후과정 : 9,966,000원 × 1교 = 9,966,000

무료급식비 지원 : 36,720,000원 × 1교 = 36,720,000

2.자체수입 170,071 170,071 0

1.학부모부담수입 168,871 168,871 0

1.수익자부담수입 168,871 168,871 0

1.급식비 60,631 60,631 0

1.급식비 60,631 60,631 0

2.방과후학교활동비 49,200 49,200 0

1.방과후학교활동비 49,200 49,200 0

3.누리과정비 59,040 59,040 0

1.누리과정비 59,040 59,040 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 500 500 0
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1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 16,768 11,716 5,052

1.전년도이월금 16,768 11,716 5,052

1.순세계잉여금 16,768 11,716 5,052

1.순세계잉여금 16,768 11,716 5,052

1.순세계잉여금 16,768 11,716 5,052전년도이월금 : 16,768,780원-11,716,000원= 5,052,000

세입합계 530,542335,571194,971
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1.인적자원 운용 5,900 5,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,900 5,900 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.교직원 직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원 자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.교직원 문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.특근매식비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.교직원피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 154,143 65,151 88,992

1.급식 관리 61,131 61,131 0

1.학교급식운영 61,131 61,131 0

1.급식식재료구입 47,255 47,255 0

1.급식용식재료비 47,255 47,255 0  

2.급식운영비 11,430 11,430 0

1.일반수용비 6,430 6,430 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.급식기구확충수선비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.우유급식비 946 946 0

1.우유대금 946 946 0  

2.보건 관리 4,020 4,020 0
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1.학생및교직원보건안전관리 1,100 1,100 0

1.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 2,920 2,920 0

1.먹는물관리 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.어린이활동공간관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.교육격차 해소 63,082 0 63,082

1.급식비지원 36,720 0 36,720

1.급식비지원 36,720 0 36,720

1.학생지원금 36,720 0 36,720무상급식비지원  2,400원×85명×180일= 36,720,000

2.방과후학교활동비지원 11,983 0 11,983

1.방과후과정(누리과정)지원 11,983 0 11,983

1.학생지원금 11,983 0 11,983
누리과정방과후과정 지원  11,982,200원

×1분기=
11,983,000

3.누리과정비지원 14,379 0 14,379

1.교육과정(누리과정)지원 14,379 0 14,379

1.학생지원금 14,379 0 14,379
누리과정교육과정 지원  14,378,670원×1

분기=
14,379,000

4.학생복지 25,910 0 25,910

1.학생복지운영 25,910 0 25,910

1.통학버스 운영비 12,410 0 12,410

1.기간제직원인건비 600 0 600
(성립전)운전원대체인건비  100,000원×6

일=
600,000
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2.일반수용비 6,035 0 6,035
(성립전)차량관리비  301,750원×10종×2

학기=
6,035,000

3.연료비 4,875 0 4,875
(성립전)차량유류비  1,300원×150리터

×25회=
4,875,000

4.기타공공요금 900 0 900
(성립전)보험료및자동차세  450,000원×2

종=
900,000

2.통학버스 안전지도사 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 12,326 0 12,326인건비  (918,400원×10월)-8,584,000원= 600,000

(성립전)인건비  8,584,000원×1명= 8,584,000

(성립전)퇴직금  955,000원×1명= 955,000

(성립전)연차수당  32,250원×12일= 387,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)교통보조비  60,000원×10회= 600,000

정기상여금  (150,000원×2회)-250,000원= 50,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1년= 250,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

(성립전)급식비  65,000원×10월= 650,000

급식비  0-650,000원= -650,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,174 0 1,174

(성립전)4대보험기관부담금  117,303원

×10월=
1,174,000

3.기본적 교육활동 91,360 75,860 15,500

1.교과 활동 84,610 69,560 15,050

1.교과활동지원 67,060 67,060 0

1.3세대하모니 활동 8,020 8,020 0

1.기간제직원인건비 8,020 8,020 0  

2.교과활동지원(누리과정비) 59,040 59,040 0

1.교육운영비 54,356 54,940 -584
원아수첩 제작  (610,000원×2회)-820,000

원=
400,000

캠프운영  0-984,000원= -984,000

2.학생복지비 4,684 4,100 584
수료생 및 졸업생 앨범제작  4,684,000원

-4,100,000원=
584,000

2.특수교육교과활동 17,550 2,500 15,050

1.교과운영 2,300 1,300 1,000

1.교육운영비 2,300 1,300 1,000
교육용품 구입  (50,000원×5종×8회) - 

1,000,000=
1,000,000
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2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.방과후 기간제교사 인건비 14,050 0 14,050

1.기간제교원인건비 12,700 0 12,700
(성립전)기간제교사 인건비  2,116,660원

×6월=
12,700,000

2.기간제교원법정부담

금
1,350 0 1,350

(성립전)4대보험기관부담금  225,000원×6

월=
1,350,000

2.창의적 체험활동 6,750 6,300 450

1.자율활동 6,250 5,800 450

1.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.다문화운영 450 0 450

1.운영수당 150 0 150교육강사비  50,000원×3회= 150,000

2.교육운영비 300 0 300체험활동 재료비  10,000원×30명= 300,000

2.봉사활동 500 500 0

1.경로당 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 123,567 52,700 70,867

1.방과후학교 운영 120,067 49,200 70,867

1.방과후학교운영 120,067 49,200 70,867

1.방과후 과정비(유아학비) 49,200 49,200 0

1.기간제직원인건비 11,651 8,189 3,462
방학중 조리직원인건비  (3,852,960원×2

명)-6,549,000원=
1,157,000

방학중 하모니활동비  1,960,000원

-1,640,000원=
320,000

안전지도사 방학중 인건비(교통보조비 등 

포함)  992,100원×2학기=
1,985,000

2.일반수용비 500 500 0  

3.운영수당 7,403 8,400 -997
특성화활동 강사비  7,402,600원

-8,400,000원=
-997,000

4.급식용식재료비 7,252 6,061 1,191
방학중 급식용 식재료비  (2,245원×85명

×38일)-6,061,000원=
1,191,000

5.교육운영비 22,394 26,050 -3,656
방과후과정 간식비  (1,100원×85명×224

일)-14,629,000원=
6,315,000
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교육활동비  1,449,400원-11,421,000원= -9,971,000

2.방과후과정 인건비 58,921 0 58,921

1.기간제교원인건비 53,096 0 53,096
(성립전)시간제기간제 인건비  10,619,156

원×5명=
53,096,000

2.기간제교원법정부담

금
5,825 0 5,825

(성립전)4대보험기관부담금  1,165,000원

×5명=
5,825,000

3.방과후과정수당 1,980 0 1,980

1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전)시간제강사 수당  90,000원×22시

간=
1,980,000

4.방학중 방과후프로그램 9,966 0 9,966

1.운영수당 7,596 0 7,596특성화활동 강사비  7,595,400원×1교= 7,596,000

2.교육운영비 2,370 0 2,370교육활동 재료비  592,500원×4회= 2,370,000

2.독서활동 3,300 3,300 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.도서구입 3,100 3,100 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 2,800 2,800 0  

2.도서실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 25,110 24,552 558

1.교무업무 운영 14,148 13,938 210

1.교무학사운영 14,148 13,938 210

1.환경정리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교무학사운영 960 750 210

1.교육운영비 960 750 210
운영계획서 및 요람제작  960,000원

-750,000원=
210,000

5.교육과정운영 3,388 3,388 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,260 1,260 0  

3.일반업무추진비 928 928 0  

6.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 2,314 2,314 0

1.학생안전교육 2,314 2,314 0

1.학생안전교육 2,314 2,314 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 1,614 1,614 0  

3.학습지원실 운영 2,648 2,300 348

1.정보화실운영 2,648 2,300 348

1.학교정보화지원 2,648 2,300 348

1.일반수용비 2,648 2,300 348
교육용 칼라프린터임대료  (154,000원×12

월)-1,500,000원=
348,000

4.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.교육기자재 구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.교육여건개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.학교 일반운영 126,290 107,236 19,054

1.학교기관 운영 26,882 26,882 0

1.부서기본운영 26,332 26,332 0
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1.교장실운영 5,812 5,812 0

1.일반업무추진비 2,812 2,812 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 11,820 11,820 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.여비 7,320 7,320 0  

3.행정실운영비 8,700 8,700 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0  

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 750 750 0  

2.행정지원인력운용 550 550 0

1.교육공무직원 인건비 550 550 0

1.무기계약직원인건비 550 550 0  

2.시설 장비 유지 92,478 73,424 19,054

1.학교시설장비유지 92,478 73,424 19,054

1.공공요금 및 제세공과금 28,070 28,070 0

1.전기요금 18,080 18,080 0  

2.상하수도료 3,650 3,650 0  

3.기타공공요금 6,340 6,340 0  

2.시설관리용역 28,192 25,632 2,560

1.일반수용비 28,192 25,632 2,560
청소용역비  (1,958,330원×12월) - 

21,000,000=
2,500,000

놀이시설유지관리비  (55,000원×12월) - 

600,000=
60,000

3.시설일반관리 17,247 17,010 237

1.일반수용비 14,247 14,010 237소규모수선비  7,237,000원-7,000,000원= 237,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.당직관리 2,959 2,712 247

1.일반수용비 2,959 2,712 247cctv렌탈료  (77,000원×11월) - 600,000= 247,000
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5.시설관리 업무지원 16,010 0 16,010

1.기간제직원인건비 13,550 0 13,550
(성립전)시설관리원 인건비  1,009,140원

×12월=
12,110,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  1,440,000원

×1명=
1,440,000

2.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)시설관리 운영비  150,000원×12

월=
1,800,000

3.기간제직원법정부담

금
660 0 660

(성립전)4대보험 기관부담금  55,000원

×12월=
660,000

3.학교운영 협력 6,930 6,930 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.학부모협력 6,000 6,000 0

1.학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학부모회 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.유관기관협력 330 330 0

1.학교운영협의회 330 330 0

1.일반업무추진비 330 330 0  

7.학교 재무활동 4,172 4,172 0

1.예비비 4,172 4,172 0

1.예비비 4,172 4,172 0

1.예비비 4,172 4,172 0

1.예비비 4,172 4,172 0  

세출합계 530,542335,571194,971
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